
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 농축산과 ~ 농축산과

부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업소득증대를 위한 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농축산과 4,457,203 4,381,563 75,640

국            332,373 323,373 9,000

균            100,000 100,000 0

기            351,669 340,658 11,011

분            146,862 128,945 17,917

도            564,664 582,573 △17,909

시          2,961,635 2,906,014 55,621

꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,239,651 4,164,011 75,640

국            332,373 323,373 9,000

균            100,000 100,000 0

기            351,669 340,658 11,011

분            146,862 128,945 17,917

도            564,664 582,573 △17,909

시          2,744,083 2,688,462 55,621

농업소득증대를 위한 기반조성 719,059 774,759 △55,700

분             97,307 82,392 14,915

시            621,752 692,367 △70,615

쾌적한 근무환경 개선 34,300 40,000 △5,700

401 시설비및부대비 19,000 18,000 1,000

01 시설비 19,000 18,000 1,000

  ◎정문개폐시설 보수공사                11,000             10,000            1,000  11,000,000원

405 자산취득비 15,300 22,000 △6,700

01 자산및물품취득비 15,300 22,000 △6,700

  ◎냉ㆍ난방기 구입                 8,300             15,000          △6,700  8,300,000원

농업인자녀 학자금 지원 400,000 450,000 △50,000

분             97,307 82,392 14,915

시            302,693 367,608 △64,915

307 민간이전 400,000 450,000 △50,000

분             97,307 82,392 14,915

시            302,693 367,608 △64,915

02 민간경상보조 400,000 450,000 △50,000

  ◎농업인자녀 학자금 지원               400,000            450,000         △50,000  400,000,000원

분             97,307 82,392 14,915

시            302,693 367,608 △64,915

농업전문인력양성 1,185,337 1,172,453 12,884

국            274,323 268,323 6,000

균            100,000 100,000 0

분             49,555 46,553 3,002

도            225,221 221,526 3,695

시            536,238 536,051 187

농가도우미 지원 35,700 33,600 2,100

분             14,000 14,000 0

도              6,300 4,200 2,100

시             15,400 15,400 0

307 민간이전 35,700 33,600 2,100

분             14,000 14,000 0
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,300 4,200 2,100

시             15,400 15,400 0

02 민간경상보조 35,700 33,600 2,100

  ◎농가도우미 지원                35,700             33,600            2,100  35,700,000원

분             14,000 14,000 0

도              6,300 4,200 2,100

시             15,400 15,400 0

농촌체험마을 사무장 채용 지원 23,760 12,960 10,800

국             13,200 7,200 6,000

도              3,960 2,160 1,800

시              6,600 3,600 3,000

307 민간이전 23,760 12,960 10,800

국             13,200 7,200 6,000

도              3,960 2,160 1,800

시              6,600 3,600 3,000

02 민간경상보조 23,760 12,960 10,800

  ◎농산어촌 체험마을사무장 채용 지원
               23,760             12,960           10,800      23,760,000원

국             13,200 7,200 6,000

도              3,960 2,160 1,800

시              6,600 3,600 3,000

농업인 재해 안전공제료 지원 76,454 76,185 269

도             31,481 31,354 127

시             44,973 44,831 142

307 민간이전 76,454 76,185 269

도             31,481 31,354 127

시             44,973 44,831 142

02 민간경상보조 76,454 76,185 269

  ◎농업인재해 안전공제료 지원                76,454             76,185              269  76,454,000원

도             31,481 31,354 127

시             44,973 44,831 142

여성농업인센터 운영 111,860 114,690 △2,830

분             19,010 19,010 0

도             13,160 13,492 △332

시             79,690 82,188 △2,498

307 민간이전 111,860 114,690 △2,830

분             19,010 19,010 0

도             13,160 13,492 △332

시             79,690 82,188 △2,498

02 민간경상보조 111,860 114,690 △2,830

  ◎여성농업인센터 운영               111,860            114,690          △2,830  111,860,000원

분             19,010 19,010 0

도             13,160 13,492 △332

시             79,690 82,188 △2,498

농촌관광마을육성 16,200 16,200 0

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 10,000 △10,000

  ◎녹색농촌체험마을 체험시설 설치[과목경정]
                    0             10,000         △10,000      0원

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ◎녹색농촌체험마을 체험시설 설치[과목경정]
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

4-H회 육성 25,345 22,800 2,545

분             16,545 13,543 3,002

시              8,800 9,257 △457

308 자치단체등이전 9,545 7,000 2,545

분              9,545 6,771 2,774

시                  0 229 △229

06 교육기관에대한보조금 9,545 7,000 2,545

  ◎학교4-H회원 취미 과제활동 지원
                9,545              7,000            2,545      9,545,000원

분              9,545 6,771 2,774

시                  0 229 △229

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

분              7,000 6,772 228

시                  0 228 △228

01 민간자본보조 7,000 7,000 0

  ◎영농4-H회원 시범영농 과제활동 지원
                7,000              7,000                0      7,000,000원

분              7,000 6,772 228

시                  0 228 △228

선진 농업인 단체 육성 50,000 50,000 0

301 일반보상금 50,000 50,000 0

07 민간인국외여비 44,500 50,000 △5,500

  ◎선진농업연수여비                44,500             50,000          △5,500  44,500,000원

10 행사실비보상금 5,500 0 5,500

  ◎농업단체 국내연수 실비보상                 5,500                  0            5,500  5,500,000원

축산경쟁력강화 2,321,955 2,203,499 118,456

국             58,050 55,050 3,000

기            347,349 336,338 11,011

도            339,443 361,047 △21,604

시          1,577,113 1,451,064 126,049

유우군 능력검정 23,985 21,114 2,871

도              8,610 6,334 2,276

시             15,375 14,780 595

307 민간이전 23,985 21,114 2,871

도              8,610 6,334 2,276

시             15,375 14,780 595

02 민간경상보조 23,985 21,114 2,871
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎젖소산유능력검정 수수료                23,985             21,114            2,871  23,985,000원

도              8,610 6,334 2,276

시             15,375 14,780 595

공수의 수당 보조 57,600 59,616 △2,016

도             23,040 23,040 0

시             34,560 36,576 △2,016

301 일반보상금 57,600 59,616 △2,016

도             23,040 23,040 0

시             34,560 36,576 △2,016

12 기타보상금 57,600 59,616 △2,016

  ◎공수의 수당                57,600             59,616          △2,016  57,600,000원

도             23,040 23,040 0

시             34,560 36,576 △2,016

가축예방접종 시술비 72,500 66,500 6,000

국             19,950 19,950 0

도             19,950 19,950 0

시             32,600 26,600 6,000

201 일반운영비 72,500 66,500 6,000

국             19,950 19,950 0

도             19,950 19,950 0

시             32,600 26,600 6,000

01 사무관리비 72,500 66,500 6,000

  ◎예방접종시술                 6,000              6,290            △290  6,000,000원

국                  0 1,950 △1,950

도                  0 1,950 △1,950

시              6,000 2,390 3,610

  ◎브루세라 채혈 보정비                66,500             60,210            6,290  66,500,000원

국             19,950 18,000 1,950

도             19,950 18,000 1,950

시             26,600 24,210 2,390

환경보전 축산기술 시범사업 110,000 15,000 95,000

국             15,000 15,000 0

도             40,000 0 40,000

시             55,000 0 55,000

402 민간자본이전 110,000 15,000 95,000

국             15,000 15,000 0

도             40,000 0 40,000

시             55,000 0 55,000

01 민간자본보조 110,000 15,000 95,000

  ◎가축분뇨처리 효율개선(1개소)                30,000             15,000           15,000  30,000,000원

국             15,000 15,000 0

시             15,000 0 15,000

  ◎꿀벌생태 및 양봉산물 체험시설
               80,000                  0           80,000      80,000,000원

도             40,000 0 40,000

시             40,000 0 40,000

축사시설 환경개선 13,440 13,650 △210
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,720 6,825 △105

시              6,720 6,825 △105

402 민간자본이전 13,440 13,650 △210

도              6,720 6,825 △105

시              6,720 6,825 △105

01 민간자본보조 13,440 13,650 △210

  ◎축사시설 환경개선                13,440             13,650            △210  13,440,000원

도              6,720 6,825 △105

시              6,720 6,825 △105

한우개량사업 11,040 27,000 △15,960

도              5,520 4,050 1,470

시              5,520 22,950 △17,430

307 민간이전 11,040 27,000 △15,960

도              5,520 4,050 1,470

시              5,520 22,950 △17,430

02 민간경상보조 11,040 27,000 △15,960

  ◎한우개량사업                11,040             27,000         △15,960  11,040,000원

도              5,520 4,050 1,470

시              5,520 22,950 △17,430

한우등록사업 13,800 12,600 1,200

도              4,140 3,780 360

시              9,660 8,820 840

307 민간이전 13,800 12,600 1,200

도              4,140 3,780 360

시              9,660 8,820 840

02 민간경상보조 13,800 12,600 1,200

  ◎한우등록사업                13,800             12,600            1,200  13,800,000원

도              4,140 3,780 360

시              9,660 8,820 840

한우거세사업 8,280 15,000 △6,720

도              4,140 3,000 1,140

시              4,140 12,000 △7,860

307 민간이전 8,280 15,000 △6,720

도              4,140 3,000 1,140

시              4,140 12,000 △7,860

02 민간경상보조 8,280 15,000 △6,720

  ◎한우거세사업                 8,280             15,000          △6,720  8,280,000원

도              4,140 3,000 1,140

시              4,140 12,000 △7,860

소독시설 설치지원 6,000 13,500 △7,500

도              2,400 5,400 △3,000

시              3,600 8,100 △4,500

402 민간자본이전 6,000 13,500 △7,500

도              2,400 5,400 △3,000

시              3,600 8,100 △4,500

01 민간자본보조 6,000 13,500 △7,500
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎소독시설 설치지원                 6,000             13,500          △7,500  6,000,000원

도              2,400 5,400 △3,000

시              3,600 8,100 △4,500

돼지소모성 질환 지도사업 0 5,600 △5,600

기                  0 3,200 △3,200

도                  0 1,200 △1,200

시                  0 1,200 △1,200

307 민간이전 0 5,600 △5,600

기                  0 3,200 △3,200

도                  0 1,200 △1,200

시                  0 1,200 △1,200

02 민간경상보조 0 5,600 △5,600

  ◎돼지소모성 질환 지도사업                     0              5,600          △5,600  0원

기                  0 3,200 △3,200

도                  0 1,200 △1,200

시                  0 1,200 △1,200

경종농가 연계 조사료 구입비 지원 33,750 44,940 △11,190

도              4,500 13,260 △8,760

시             29,250 31,680 △2,430

402 민간자본이전 33,750 44,940 △11,190

도              4,500 13,260 △8,760

시             29,250 31,680 △2,430

01 민간자본보조 33,750 44,940 △11,190

  ◎경종농가 연계 조사료 구입비 지원
               33,750             44,940         △11,190      33,750,000원

도              4,500 13,260 △8,760

시             29,250 31,680 △2,430

조사료 생산장비 지원 2,520 114,800 △112,280

도                250 56,560 △56,310

시              2,270 58,240 △55,970

402 민간자본이전 2,520 114,800 △112,280

도                250 56,560 △56,310

시              2,270 58,240 △55,970

01 민간자본보조 2,520 114,800 △112,280

  ◎트랙터 지원(5대→0대)                     0            112,000        △112,000  0원

도                  0 56,000 △56,000

시                  0 56,000 △56,000

  ◎디스크모아 지원(1대)                 2,520              2,800            △280  2,520,000원

도                250 560 △310

시              2,270 2,240 30

청보리등 사일리지 제조비 지원 120,000 52,000 68,000

도             19,800 11,101 8,699

시            100,200 40,899 59,301

402 민간자본이전 120,000 52,000 68,000

도             19,800 11,101 8,699

시            100,200 40,899 59,301
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 120,000 52,000 68,000

  ◎청보리등 사일리지 제조비 지원
              120,000             52,000           68,000      120,000,000원

도             19,800 11,101 8,699

시            100,200 40,899 59,301

조사료 경영체 장비지원 116,000 98,240 17,760

도             11,600 22,495 △10,895

시            104,400 75,745 28,655

402 민간자본이전 116,000 98,240 17,760

도             11,600 22,495 △10,895

시            104,400 75,745 28,655

01 민간자본보조 116,000 98,240 17,760

  ◎조사료 경영체 장비지원               116,000             98,240           17,760  116,000,000원

도             11,600 22,495 △10,895

시            104,400 75,745 28,655

양봉산업구조개선사업 13,728 21,153 △7,425

도              4,118 6,345 △2,227

시              9,610 14,808 △5,198

402 민간자본이전 13,728 21,153 △7,425

도              4,118 6,345 △2,227

시              9,610 14,808 △5,198

01 민간자본보조 13,728 21,153 △7,425

  ◎양봉산업 구조개선 사업                13,728             21,153          △7,425  13,728,000원

도              4,118 6,345 △2,227

시              9,610 14,808 △5,198

낙농목장 사양시설 개선 14,400 7,200 7,200

도              7,200 3,600 3,600

시              7,200 3,600 3,600

402 민간자본이전 14,400 7,200 7,200

도              7,200 3,600 3,600

시              7,200 3,600 3,600

01 민간자본보조 14,400 7,200 7,200

  ◎낙농목장 사양시설 개선                14,400              7,200            7,200  14,400,000원

도              7,200 3,600 3,600

시              7,200 3,600 3,600

HACCP지도 지원사업 5,000 0 5,000

국              3,000 0 3,000

도              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

국              3,000 0 3,000

도              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ◎HACCP 컨설팅 지원                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

국              3,000 0 3,000
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

한우ㆍ돼지 품질개선 장려금 지원 0 18,020 △18,020

도                  0 5,406 △5,406

시                  0 12,614 △12,614

307 민간이전 0 18,020 △18,020

도                  0 5,406 △5,406

시                  0 12,614 △12,614

02 민간경상보조 0 18,020 △18,020

  ◎한우ㆍ돼지 품질개선 장려금 지원                     0             18,020         △18,020  0원

도                  0 5,406 △5,406

시                  0 12,614 △12,614

사료작물 종자대 지원 0 4,800 △4,800

도                  0 1,920 △1,920

시                  0 2,880 △2,880

402 민간자본이전 0 4,800 △4,800

도                  0 1,920 △1,920

시                  0 2,880 △2,880

01 민간자본보조 0 4,800 △4,800

  ◎총체보리 재배 우량종자 보급                     0              4,800          △4,800  0원

도                  0 1,920 △1,920

시                  0 2,880 △2,880

쇠고기 이력추적제 사업 76,012 90,950 △14,938

기             42,794 51,055 △8,261

도             11,352 13,780 △2,428

시             21,866 26,115 △4,249

307 민간이전 74,012 88,950 △14,938

기             42,794 51,055 △8,261

도             11,352 13,780 △2,428

시             19,866 24,115 △4,249

02 민간경상보조 74,012 88,950 △14,938

  ◎귀표 부착비 지원(6,890두)                56,760             68,900         △12,140  56,760,000원

기             25,542 31,005 △5,463

도             11,352 13,780 △2,428

시             19,866 24,115 △4,249

  ◎이력추적제 개체 관리비 지원                17,252             20,050          △2,798  17,252,000원

기             17,252 20,050 △2,798

소독약품 구입비 지원 139,721 129,665 10,056

기             63,678 58,486 5,192

도             24,287 21,384 2,903

시             51,756 49,795 1,961

206 재료비 139,721 129,665 10,056

기             63,678 58,486 5,192

도             24,287 21,384 2,903

시             51,756 49,795 1,961

01 재료비 139,721 129,665 10,056
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎예방주사ㆍ구제사업               104,041             99,905            4,136  104,041,000원

기             63,678 58,486 5,192

도             13,547 12,420 1,127

시             26,816 28,999 △2,183

  ◎축산농가 소독약품 지원                35,680             29,760            5,920  35,680,000원

도             10,740 8,964 1,776

시             24,940 20,796 4,144

축산신기술 현장 접목 16,000 22,800 △6,800

도              7,000 9,800 △2,800

시              9,000 13,000 △4,000

402 민간자본이전 16,000 22,800 △6,800

도              7,000 9,800 △2,800

시              9,000 13,000 △4,000

01 민간자본보조 16,000 22,800 △6,800

  ◎축산재해예방 원격제어 시스템 설치                     0              2,400          △2,400  0원

도                  0 900 △900

시                  0 1,500 △1,500

  ◎젖소발굽장애 예방시범                 4,800              7,200          △2,400  4,800,000원

도              1,800 2,700 △900

시              3,000 4,500 △1,500

  ◎산란계농가 환기개선 생산성 향상시범                     0              3,200          △3,200  0원

도                  0 1,200 △1,200

시                  0 2,000 △2,000

  ◎농가형 미생물 배양 활용 기술보급 시범                     0             10,000         △10,000  0원

도                  0 5,000 △5,000

시                  0 5,000 △5,000

  ◎돈사 악취 저감 사육 환경개선                 8,000                  0            8,000  8,000,000원

도              4,000 0 4,000

시              4,000 0 4,000

  ◎흑염소 농가 자급사료 생산시범                 3,200                  0            3,200  3,200,000원

도              1,200 0 1,200

시              2,000 0 2,000

가축방역약품구입 52,449 52,451 △2

기             26,225 26,225 0

도             13,112 13,113 △1

시             13,112 13,113 △1

206 재료비 52,449 52,451 △2

기             26,225 26,225 0

도             13,112 13,113 △1

시             13,112 13,113 △1

01 재료비 52,449 52,451 △2

  ◎공동방제단 재료비                52,449             52,451              △2  52,449,000원

기             26,225 26,225 0

도             13,112 13,113 △1

시             13,112 13,113 △1

축사시설 현대화사업 17,280 0 17,280

기             17,280 0 17,280
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부서: 농축산과
정책: 꿈이 있는 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 17,280 0 17,280

기             17,280 0 17,280

01 민간자본보조 17,280 0 17,280

  ◎낙농분야 현대화사업                17,280                  0           17,280  17,280,000원

기             17,280 0 17,280

돼지폐사처리기 설치 지원 24,000 0 24,000

도             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ◎돼지폐사처리기 설치 지원                24,000                  0           24,000  24,000,000원

도             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

조사료생산 기반확충 172,500 178,500 △6,000

402 민간자본이전 166,500 172,500 △6,000

01 민간자본보조 166,500 172,500 △6,000

  ◎원형베일커팅기 지원                26,500             27,500          △1,000

  ◎양질조사료생산이용 원형베일ㆍ랩핑기 지원
               40,000             45,000          △5,000

  26,500,000원

      40,000,000원

한우브랜드 육성 261,550 178,000 83,550

402 민간자본이전 193,550 110,000 83,550

01 민간자본보조 193,550 110,000 83,550

  ◎코뚜레 사천한우 브랜드 거세우 지원
              153,550             70,000           83,550      153,550,000원
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